bu makalesinde, Kur’an-ı Kerim’in insanın iç dünyası ve davranışlarına dikkat çektiğini

belirterek, çok erken dönemlerden itibaren Müslüman araştırmacı ve düşünürlerin Kur’an

ayetleri ve yabancı kültürün etkisi ile psikolojik olgu ve olayları anlamaya yönelik çaba içinde

bulunduğuna dikkat çeker. Bu bağlamda o; Hâris el-Muhâsibi (ö. 165/781-243/857), Kindî’nin

(ö. 252/866), Farâbi (ö. 339/950), Ebû Bekir Razi (ö. 313/925), İbn-i Sina (ö. 428/1037), Gazzâli

(ö. 505/1111), Fahrüddin Râzi (ö. 606/1209), İbn’ul-Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1351), İbn

Haldun (ö. 808/1406) gibi bazı âlimlerin psikoloji kültürüne katkısını belirtir.

Kutluer (2000), Klasik Osmanlı ilim geleneğinde ilmü’n-nefsin müstakil bir disiplin

olarak araştırılması yerine; tanım, kavram ve meseleleri çerçevesinde metafizik disiplini,

kelâm ilmi tartışmaları ve ahlâk teorisi bağlamında ele alındığını ifade eder.

bağlamda, aşağıda telif (Bilgin, 1988; Köse, 2008; Köse 2013; Turan, 2010) tercüme edilen

(Bilgin,1988) edilen ve 1878-1928 yılları arasında (Bilgin, 1988) psikolojinin farklı alt dallarına

dair Osmanlıca telif edilen eserlere aşağıda yer verilmiştir.

a. Osmanlıca Telif Edilen İlk Modern Psikoloji Kitapları

➢ Hoca Tahsin’in yazdığı2 ve H.1310 (1892) yılında ölümünden sonra talebesi tarafından

bastırılan Psiholoji Yâhûd İlm-i Ahvâl-i Rûh,

➢ Yusuf Kemal Bey’in yazdığı3 1295 (M.1878) yılında yayımlanan Gâyet’ül-Beyân fî

Hakîkat-i İnsân,

➢ Ali İrfan (Eğriboz)’un yazdığı ve 1327 (M.1909) yılında yayımlanan İlm-i Ahvâli Rûh

2 Ömer Faruk Akün (1998) TDV İslam Ansiklopedisi Hoca Tahsin maddesinde kitabın kaydında 1873 yılı sonrasında yazıldığını

ve telifinden uzun bir süre sonra basıldığını ifade eder. Bkz. TDV İslam Ansiklopedisi, c. 18. s. 2003-204.